
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “1° PAOLO DI TARSO” 

Presidenza, Uffici di Segreteria e Scuola Secondaria di 1° Grado 
Via Risorgimento 120 - 80070 Bacoli (Na) | Tel/fax 081 4242284  

Plesso Marconi Via Roma, 188 – tel. 081 18514682 | Plesso Guardascione - Via Guardascione – tel. 081 18514424  
Plesso Miseno - Via Plinio il Vecchio – tel 081 18512809 

Plesso Baia - Via Lucullo, 96 – tel. 081 8549784/081 8040240| Plesso Stufe - Via Orazio – tel. 081 8687167  
Codice Fiscale: 96029300637 | Codice Mecc.: NAIC8DZ00T | Email: naic8dz00t@istruzione.it | Web: www.icpaoloditarso.gov.it 

PEC: NAIC8DZ00T@PEC.ISTRUZIONE.IT - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFVGZC 
 
 
 
 
 
 
 

All’Albo on-line  
All’ Amministrazione Trasparente  

del sito web dell’Istituzione  
scolastica www.icpaoloditarso.edu.it 

 
 
 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale per avvio attività negoziali e programmatiche per la realizzazione 
Programma  Operativo Complementare(POC) ”Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 -2020  Avviso Pubblico 33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza finanziato con FSE e FDR Asse I – 
Istruzione  Codici progetti: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 TRAGUARDI CONDIVISI, ESPERIENZE IN GRUPPO 10.2.2A-
FDRPOC-CA-2022-206 EDUCAZIONE, SCUOLA, GIOVENTU', FUTURO CUP J87G22000150006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative;  
VISTA il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016) e Norme transitorie;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  





VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante Regole tecniche in 
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 
VISTA la Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 30 luglio 2010, 
n. 122;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni D.P.R. del 16 aprile 2013, 
n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (GU n.129 del 4-6-2013);  
VISTO il Codice di Comportamento dei Dipendenti del MIUR - DM 30 giugno 2014, n. 525 pubblicato il 
16/07/2014 Registrato dalla Corte dei Conti il 22/09/2014 al Foglio n. 4186, in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 così come sostituito dall'art. 1, comma 44 della L. 190/2012 
recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
Amministrazione", integra e specifica il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 
62/2013;  
VISTI i doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 190, in materia di 
anticorruzione; D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 49 e 50, L. 6 novembre 2012, 
n.190”);  
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche. (16G00108) (GU Serie Generale n.132 del 8-6-
2016;  
VISTO il PTOF 2022/2025 di questo Istituto scolastico prot. 6395 del 19/11/2021;  
VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto prot 1115 del 19/03/2019 avente ad oggetto 
l'attività amministrativa inerente svolgimento dell'attività negoziale con i soggetti terzi, nonché la 
determinazione dei criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte del dirigente scolastico, 
ai sensi dell'art.33, secondo comma, del D.I n. 129/218; 

 
VISTE le linee guida emanate dal MIUR - Autorità di gestione per i progetti nota 38115 del 18-12-2017 
progetto Pon 2014-2020, chiarimenti e approfondimenti per l'attuazione di progetti a valere sui FSE; 
 
 VISTA la nota del MIUR (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020) recante le disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020 e successive integrazioni 
e modificazioni  
 
VISTO   
Visti i criteri deliberati del Consiglio di istituto per il reclutamento e gli incarichi degli esperti esterni, prot. 
5598 del 10/11/17;  
 
CONSIDERATO che è opportuno procedere all’avvio delle azioni previste nel Progetto come di seguito 
riportata per l’attuazione dei Piani 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 TRAGUARDI CONDIVISI, ESPERIENZE IN 
GRUPPO 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 EDUCAZIONE, SCUOLA, GIOVENTU', FUTURO CUP 
J87G22000150006 nonché dell’attività negoziale per l’acquisto dei beni e servizi previsti, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

Dato Atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentale (R.U.P.), DS, prof. Francesco Gentile per effetto della Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3; Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto.  



 
 
 
 

DETERMINA 
 
di procedere all’avvio delle procedure di selezione di figure professionali interne ed esterne, all’analisi 
comparativa dei curricula, all’avvio delle collaborazioni indicate nel progetto per la realizzazione delle 
attività formative, all’avvio dell’attività negoziale per l’acquisto dei beni e servizi previsti. La spesa trova 
imputazione a carico dell’ Aggregato 04 – Aggregato 02 – “Finanziamenti dall’ Unione Europea “ - “Fondi 
Sociali Europei (FSE)” del Programma annuale del corrente esercizio finanziario 2022 

 
 

Sotto azione 
 

Progetto Importo Autorizzato 
Progetto 

10.1.1A 
 

10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 
TRAGUARDI CONDIVISI, 

ESPERIENZE IN GRUPPO 

€ 20.328,00 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 
EDUCAZIONE, SCUOLA, 

GIOVENTU, FUTURO 

€ 45.738,00 

 
 Di seguito si elencano i rispettivi moduli 

Sotto azione 
 

Progetto Titolo Modulo 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 VELA, VENTO, BOLINA 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 
SULLE TRACCE DELLA NATURA 1 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 NUOTO E SCOPERTE 1 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-178 NUOTO E SCOPERTE 2 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 ITALIANO: LINGUA VIVA, SCRITTA PARLATA 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 OSSERVA, ELABORA, RISOLVI 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 

A PASSO CON IL CODING 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 

AMICO ROBOT 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 

IN SMALL STEPS 1 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 L'IDEA CHE FUNZIONA! 

10.2.2A 

10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 

IL VALORE DELLE PAROLE, LA COMUNICAZIONE 
DEL CONCETTO 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 

PENSARE AL CUBO 

10.2.2A 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-206 

IN SMALL STEPS 2 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Gentile 

(Firma omessa ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs 39/93) 
 


